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Summa(1, 10, 2, 5) # berilganida natija 18 

Muqobil nomlangan parametrli protseduralar.  
 

Bunda f protsedurani chaqirib parametrlariga qiymat berilsa quyidagicha natija olamiz 
f(); # natija "color=RED   colour=RED" 
f(color = BLUE); # natija "color=BLUE   colour=BLUE" 
f(colour = GREEN); # natija "color=GREEN   colour=GREEN" 
f(color = ORANGE, colour = PURPLE) # natija "color=PURPLE   colour=PURPLE" 
f(colour = YELLOW, color = 42) # natija bermaydi xatolik beradi 42 symbol emas 
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ONTOLOGIK YONDASHUV ORQALI INTEGRATSIYALASH USULLARINING 

TAHLILI 

Eshankulov H.I., Salimova M.N., Toshboyeva G.O’ 
Buxoro davlat universiteti, Buxoro, O’zbekiston 

KIRISH 

Semantik o'zaro muvofiqlikni ta'minlash uchun nafaqat integratsiyalashgan avtomatlashtirilgan 
axborot tizimlarining tuzilishi haqidagi bilimlardan, balki tizimning alohida elementlari va ularning 
maqsadlari haqidagi bilimlardan ham foydalanish kerak. Boshqacha qilib aytadigan bo'lsak, tizimdan 
olingan metama'lumotlar bilan ishlash ham kerak 

Mavzu sohasi haqidagi umumiy bilimlarni tavsiflashning eng qulay mexanizmi ontologiyadir. 
ONTOLOGIK YONDASHUV ORQALI INTEGRATSIYALASH USULI 

Axborot texnologiyalarida ontologiya deganda, predmet sohasi haqidagi bilimlarni ifodalash va unda 
joylashgan obyektlar o'rtasidagi munosabatlarni aniqlash uchun foydalaniladigan ma'lumotlar modeli 
tushuniladi. Boshqacha qilib aytadigan bo'lsak, ontologiya - bu bir xil mavzu doirasidagi mavjudotlar, 
sinflar, xususiyatlar, funksiyalar va munosabatlarning lug'atini, shuningdek, ushbu sinflardan tuzilgan 
bayonotlar, ularning xususiyatlari va ular o'rtasidagi munosabatlarni belgilaydigan nazariya. Ontologiya 
shuningdek, rasmiy, aniq, konseptualizatsiya spetsifikatsiyasi sifatida ham ta'riflanadi, ya'ni, predmet 
sohasining rasmiy tavsifi bo’lib xizmat qiladi. Konseptualizatsiya dunyoning qaysidir maqsadda 
shakllangan mavhum tasvirini bildiradi. Konseptualizatsiyaning spetsifikatsiyasi, o'z navbatida, ontologiya 
kontseptualizatsiyani yakuniy shaklda aniq belgilashini anglatadi. Ontologiyada qo'llaniladigan cheklovlar 
aniq belgilangan, shuning uchun ontologiya aniq spetsifikatsiyadir. Bundan tashqari, u mashinalar 
tomonidan bir ma'noda tushunilishi kerak, shuning uchun ontologiya rasmiy xarakterga ega.  

Umuman olganda, ontologiya quyidagilarni o'z ichiga olishi kerak: 

• Tushunchalar yoki atamalar lug'ati; 

• Bitta mavzu doirasidagi atamalarning ma'nolari. 
Ontologiya quyidagi to'plamlar bilan ham to'ldirilishi mumkin:  

• Aksiomalar yoki atamalar haqidagi qoidalar; 

• Yangi bayonotlarni olish qoidalari;  

• Tushunchalar o'rtasidagi aloqalar; 

• Terminlarning xossalari va rollari. 
Avtomatlashtirilgan axborot tizimi ontologiyasi eng tor xarakterga ega bo'lib, yagona axborot tizimi 

doirasidagi ba'zi tushunchalarni tavsiflash uchun ishlatiladi. Axborot tizimi tuzilmalari, hatto bir xil mavzu 
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doirasida ham, juda katta farq qilishi mumkin va buning uchun obyektlarning rasmiy tavsifi ontologik 
modelning alohida qatlamiga o'tkazilishi kerak. 

Ontologik modellar asosida axborot resurslarini integratsiyalashning bir qancha zamonaviy 
yo'nalishlari mavjud. Yo'nalishlardan birida integrallashadigan tizimlarning barcha shartlari va 
xususiyatlarini o'z ichiga olgan yagona umumiy global modeldan foydalanish taklif etiladi. 

Yana bir usul - tizimlarning har biri uchun ularni birlashtirmasdan bir nechta amaliy ontologiyalardan 
foydalanish. Va nihoyat, uchinchi yo'nalish - gibrid usul bo'lib, u barcha tizimlar uchun asosiy umumiy 
tushunchalarni o'z ichiga olgan umumiy modelni ham, axborot tizimining o'zini tavsiflovchi mahalliy 
ontologik modellarni ham qo'llashni taklif qiladi. Barcha usullarda ma'lumotlarga kirish maxsus tillarda 
modelga so'rovlar yoki birinchi tartibli mantiqqa asoslangan formulalar yordamida amalga oshiriladi. 
Biroq, global umumiy modeldan foydalanish qo'shimcha imkoniyatlarni keltirib chiqaradi, chunki AT 
nafaqat ontologik, balki ular o'rtasidagi munosabatlar ham tasvirlangan. Shuning uchun birinchi va uchinchi 
usullar ko'pincha qo'llaniladi. 

Global metamodel bilan ishlashda biz uchta yondashuvni ham ajratib ko'rsatishimiz mumkin. 
 

 

 

 

 

 

 

 

GLOBAL METAMODEL YONDASHUVI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ONTOLOGIYAGA ASOSLANGAN ILOVALARGA YONDASHISH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR 

1. Батоврин В.К., Гуляев Ю.В., Олейников А.Я. Обеспечение интероперабельности – 

основная тенденция в развитии открытых систем 

// Информационные технологии и вычислительные системы – 2009. – № 5. 

– С. 7–15. 

2. Бениаминов Е.М. Некоторые проблемы широкого внедрения онтологий в IT и направления 

их решений. //Труды Симпозиума "Онтологическое моделирование". М.:ИПИ РАН, 2008, 

с.71-82. 

3. Гудков В. Ю., Гудкова Е. Ф. N-граммы в лингвистике // Вестник Челябинского 

Global metamodel 

1-axborot 

tizimi 

2-axborot 

tizimi 

3-axborot 

tizimi 

Tizim ontologiyasi Tizim ontologiyasi Tizim ontologiyasi 

1-axborot 

tizimi 

2-axborot 

tizimi 

3-axborot 

tizimi 

Global metamodel 

Tizim ontologiyasi Tizim ontologiyasi Tizim ontologiyasi 

1-axborot 2-axborot 3-axborot 



 

410 

государственного университета. – 2011. – № 24 (239). – C. 69-71. 

4. Данилин А. В. Технологии интеграции информационных систем на основе стандартов XML 

и Web-служб.http://www.benran.ru/Magazin/cgi-bin/Sb03/pr03.ехе?! 18 

5. Загоруйко Н.Г., Гусев В.Д., Завертайлов А.В., Ковалѐв С.П., Налѐтов А.М., Саломатина 

Н.В. Система ONTOGRID для автоматизации процессов построения онтологий предметных 

областей // Автометрия. т. 41, №5. – 2005. – С. 13-25. 

6. Ивашко А.Г., Иванова Е.И., Овсянникова Е.О., Коломиец С.И. Применение 

дескрипционной логики для описания архитектуры информационной системы // Вестник 

Тюменского государственного университета. – 2012. – №4. – С. 137-142. 

 

IDEF STRUKTURAVIY MODELLASHTIRISH STANDARTLARI OILASI 
1Eshankulov H.I, 2Boltayev Sh.J 

1Buxoro davlat universiteti, Buxoro, O’zbekiston  
2Buxoro muhandislik-texnologiya instituti, Buxoro, O’zbekiston  

Biznes jarayonlarini modellashtirish sohasida eng mashhur va keng qo‘llaniladigan 

metodologiyalardan biri IDEF oilasining metodologiyalaridir. IDEF oilasi XX asrning 60-yillari oxirida 

paydo bo‘lgan SADT (Structured Analysis and Design Technique – tuzilmaviy tahlil va dizayn texnikasi) 

deb nomlanadi, u hozirda quyidagi standartlarni o‘z ichiga oladi. 

1) IDEF0 – bu funktsional modellashtirish metodologiyasi. U tizimning tuzilishi va funktsiyalarini, 

shuningdek, ushbu funktsiyalarni bog‘laydigan axborot va moddiy obyektlar oqimini aks ettiruvchi 

funktsional modelni yaratish uchun ishlatiladi. 

2) IDEF1 – bu tizimlar ichidagi axborot oqimlarini modellashtirish metodologiyasi bo‘lib, ularning 

tuzilishi va munosabatlarini ko‘rsatish imkonini beradi. Metodologiya tizim funktsiyalarini ta'minlash 

uchun zarur bo‘lgan axborot oqimlarining tuzilishi va mazmunini aks ettiruvchi axborot modelini yaratish 

uchun ishlatiladi. 

3) IDEF1Х (IDEF1Х Extended) – aloqador axborot tuzilmalarini qurish metodologiyasi. IDEF1X 

obyektlar o‘rtasidagi munosabatlar metodologiyasi turiga kiradi va odatda ko‘rib chiqilayotgan tizimga 

tegishli relyatsion ma'lumotlar bazalarini modellashtirish uchun ishlatiladi. 

4) IDEF2 – tizimni rivojlantirishni dinamik modellashtirish metodologiyasi bo‘lib, tizim 

funktsiyalari, ma'lumotlar va resurslarning vaqt bo‘yicha o‘zgaruvchan xatti-harakatlarining dinamik 

modelini yaratishga imkon beradi. Hozirgi vaqtda IDEF0 statik diagrammalari to‘plamini "Rangli Petri 

tarmoqlari" (CPN - Color Petri Nets) asosida qurilgan dinamik modellarga aylantirish imkonini beruvchi 

algoritmlar va ularning kompyuter amaliyotlari ma'lum. 

5) IDEF3 – bu tizimda sodir bo‘ladigan jarayonlarni hujjatlashtirish metodologiyasi. IDEF3 har 

bir jarayon uchun ssenariy va operatsiyalar ketma-ketligini tavsiflaydi. IDEF3 diagrammasidagi funksiya 

IDEF3 vositalaridan foydalangan holda alohida jarayon sifatida taqdim etilishi mumkin. 

6) IDEF4 – bu obyektga yo‘naltirilgan tizimlarni qurish metodologiyasi. IDEF4 vositalari sizga 

obyektlarning tuzilishini va ularning o‘zaro ta'sirining asosiy tamoyillarini vizual tarzda ko‘rsatishga imkon 

beradi va shu bilan obyektga yo‘naltirilgan murakkab tizimlarni tahlil qilish va optimallashtirish imkonini 

beradi. 

7) IDEF5 – murakkab tizimlarni ontologik tadqiq qilish metodologiyasi. Ushbu metodologiyadan 

foydalanib, tizimning ontologiyasi atamalar va qoidalarning ma'lum bir lug‘atidan foydalangan holda 

tavsiflanadi, buning asosida ko‘rib chiqilayotgan tizimning muayyan vaqtdagi holati to‘g‘risida ishonchli 

bayonotlar shakllanishi mumkin. Ushbu bayonotlar asosida tizimni yanada rivojlantirish bo‘yicha xulosalar 

chiqariladi va uni optimallashtirish amalga oshiriladi. 

8) IDEF6 (Design Rational Capture) – bu loyihalashtirilgan modellarga bo‘lgan ehtiyojni asoslash, 

sabab-oqibat munosabatlarini aniqlash va buni tizimning yakuniy hujjatlarida aks ettirish imkonini beruvchi 

axborot tizimlarini loyihalash jarayonini oqilona tasvirlash usuli. 

9) IDEF8 (User Interface Modeling – Foydalanuvchi interfeysini modellashtirish) – Human-System 

Interaction Design Method – Inson va tizimning o‘zaro ta'sirini loyihalash usuli, ya’ni foydalanuvchining 

turli xil tabiatdagi tizimlar bilan o‘zaro ta'sirini loyihalash usuli (ma'lumotni hisoblash shart emas). 

10) IDEF9 (Business Constraint Discovery Method) – bu "cheklovlar" nuqtai nazaridan biznes 

tizimlarini o‘rganish va tahlil qilish usuli. Cheklovlar natijani boshlaydi, obyektlar va agentlarning xatti-

harakatlarini yo‘naltiradi va cheklaydi (avtonom dasturiy modullar) tizimning maqsadlari yoki niyatlarini 

amalga oshirish uchun. 
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